Aleth é uma personagem que tem o papel de auxiliar São Bernardo nas suas 

obras de conversão. Seja em vida ou depois de morta, o Santo mantém uma forte 

relação com a figura materna. Pensando na ligação de São Bernardo com sua mãe 

através de outras fontes, é novamente percebida a presença Maria.  Em uma igreja 

templária há algumas representações iconográficas que mostram Bernardo no culto 

marial (Figura 02). Além disso, o próprio Guilherme destacara um tratado escrito pelo 

santo em louvor de Cristo e de Maria. Ou seja, um escrito que trata da relação mãe/filho 

modelo. A devoção de Bernardo a Maria e a aproximação que sua mãe tem com ela no 

relato de Guilherme proporcionam avaliar e problematizar a representação de Aleth e 

sua presença na vida do Santo. A devoção à Maria pode ser considerada como que 

proporcionada ou favorecida pela influência materna na vida de Bernardo. Se para 

diversas pessoas, diversas razões conduziriam a um grande respeito pela mãe de Cristo, 

para São Bernardo, Aleth seria um elemento importante para despertar sua veneração. 

20 Soror quoque eorum in saeculo nupta et saeculo dedita, cum in divitiis saeculi periclitaretur, tandem 
aliquando inspirauit ei Deus ut fratres suos visitaret. Cumque venisset quasi visura venerabilem fratrem 
suum, et adesset cum comitatu superbo et apparatu, ille detestans et exsecrans eam tanquam rete diaboli 
ad capiendas animas, nullatenus acquievit exire ad videndum eam. Quod audiens illa, confusa, et 
compuncta vehementer, cum ei nullus fratrum suorum occurrere dignaretur, cum a fratre suo Andrea, 
quem ad portam invernerat monasterii, ob vestitum apparatum stercus involutum arqueretur, tota in 
lacrymas resoluta: “Et si  peccatrix sum”, inquit, “pro talibus Christus mortuus est. Quia enim peccatrix 
sum, idcirco consilium et colloquium bonorum requiro. Et si despicit frater meus carnem meam, ne 
despiciat servus Dei animam meam. Veniat, praecipiat: quidquid praeceperit, facere parata sum”. Hanc 
promissionem tenes, exiit ad eam cum fratribus suis frater ejus. Et quia eam separare a viro non poterat, 
primo verbo omnem ei mundi gloriam in cultu vestium, et in omnibus saeculi pompis et curiositatibus 
interdixit; formam vitae matris suae, in qua multo tempore vixit cum viro, ei indixit, et sic eam a se 
dimisit. Illa vero obedientissime parens praecepto, rediit ad propria, mutata repente secundum 
omnipotentiam dexterae Exclesi. Stupebant omnes adolescentulam nobilem, delicatam, subita mutatione 
in habitu et victu, in medio saeculi vitam ducere eremiticam: instare vigiliis e jejuniis, et continuis 
orationibus, et ab omni saeculo prorsus se facere alienam. 
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São Bernardo não era o filho mais velho, o que abriria seu caminho para a